ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: векторы
развития

IV Международная научно-практическая конференция

26.04.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 617-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития» 26.04.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования:  векторы развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 617-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет
IV Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 617-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы развития»

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Ультразвук в медицине Шишкин Д. И.,
Орлов А. В.

Россия,
Стерлитамак г

2. Автоматизированная система контроля
параметров технологических процессов
на ТЭЦ с использованием ПЛК фирмы
«Сименс»

Павенко Е. Н. Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Гемостатическая реактивность
организма при стрессе

Полиданов М.
А., Карпов Д. М.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Контраст как выразительное средство
композиции

Урусов В. А.,
Голованова Д.
Ю.

Россия,
Москва г

2. Зависимость формирования
профессиональной субъектной позиции
студентов медицинского университета от
непосредственного участия
преподавателя в процессе обучения

Мансурова С.
М., Саляхова К.
Р., Юсупов И. Р.

Россия,
Уфа г

3. ТИКО-моделирование и
ТИКО-конструирование в
познавательном развитии старших
дошкольников

Соломина И. В. Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Проектирование дополнительных
общеобразовательных программ в сфере
современных медиа

Кизюрин Н. Н. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Симметрия – это удивительное
математическое явление

Алибаева Ф. Ш.,
Терехова Е. А.,
Калиева Н. Ю.

Россия,
Астрахань г

6. Особенности использования игровых
приемов в процессе формирования
элементарных математических
представлений дошкольников в условиях
ФГОС ДО

Южанина Л. Н. Россия,
Астрахань г

7. Русская классика как средство
формирования бережного отношения
дошкольников к природе

Шаравина А. В.,
Шабанова Н. Н.,
Циленко В. В.

Россия,
Иркутск г

8. Технология развития мелкой моторики
детей с задержкой психического развития
в процессе изобразительной деятельности
в условиях реализации ФГОС ДО

Джакслыкова Т.
Е.

Россия,
Володарский п

9. Особенности эмоционального развития
дошкольников в образовательном
процессе в условиях реализации ФГОС
ДО

Бурова О. В. Россия,
Астрахань г

10. Компетентностный подход в обучении
информатике, математике и физике на
основе кейс-метода в условиях
реализации ФГОС ООО

Тлеулиева А. Б. Россия,
Алча п

11. Компетентностный подход в
преподавании русского языка и
литературы в условиях реализации ФГОС
ООО

Тлеулиева С. Ш. Россия,
Алча п

12. Дошкольник – будущий инженер Ковалева О. С.,
Мальченко Л. Н.

Россия,
Старый Оскол г

13. Особенности полоролевой
социализации в игровой деятельности
дошкольников в условиях реализации
ФГОС ДО

Уалиева А. М. Россия,
Астрахань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Использование педагогических
образовательных технологии,
способствующих повышению качества
образования, в условиях ФГОС  на уроках
русского языка и литературы

Сарбасова А. М. Россия,
Алча п

15. Предметная среда в решении задач
эстетического воспитания в ДОУ в
условиях ФГОС ДО

Кабланбаева Л.
К.

Россия,
Астрахань г

16. Коррекции эмоциональных
комплексов у детей младшего возраста
посредством изобразительного искусства

Шрамко Ю. В. Россия,
Буденновск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Разработка конструкции установки
непрерывного действия для сушки
пшеничных зародышей инфракрасным
излучением выделенной длинной волны

Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Этапы формирования психологической
готовности к материнству

Папченкова И.
И.

Россия,
Москва г

2. Использование медиатором техник
НЛП для урегулирования конфликтов в
трудовом коллективе

Беляева Ю. Н.,
Радченко О. А.

Россия,
Москва г

3. Особенности формирования
творческого мышления

Гильманов Р. Р.,
Сайфудинова Н.
З.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Социология»

1. Профессиональная мотивация
студентов экономического профиля при
вхождении на рынок труда
Санкт-Петербурга

Данников А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Возможные пути развития
железнодорожного транспорта

Свинаренко Д.
С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Анализ причин недоиспользования
грузоподъёмности железнодорожных
цистерн для сыпучих грузов

Алексеев А. В.,
Полукарова И.
Н.

Россия,
Самара г

3. Традиционная таджикская одежда как
объект экологического дизайна

Бободжанова Н.
И.,
Бобокалонова А.
Т.

Таджикистан

4. Перспективы возобновляемых
источников электрической энергии для
систем автономного электроснабжения
сельскохозяйственных потребителей в
Республике Башкортостан

Пятибратов В. В. Россия,
Уфа г

5. Практика использования
альтернативных источников энергии

Киршенман А.
А., Нуржанова
К. К.

Казахстан,
Караганда г

6. Предпосылки использования
возобновляемых источников энергии

Бондаренко Е.
С., Воприков А.
В.

Россия,
Хабаровск г

7. Мосты – наше всё! Свинаренко Д.
С.,
Сорокопудова А.
В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Структурно-семантические типы
фразеологизмов и их функции в поэзии
В.С. Высоцкого

Онищенко А. А.,
Белик Н. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Методика преподавания английского
языка в вузе

Саидова Г. С. Россия,
Махачкала г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия»

1. Человеческая свобода и пограничные
ситуации в философии экзистенциализма

Латыпов Н. О.,
Фролова Н. А.

Россия,
Липецк г

Секционное заседание «Экономика»

1. Добровольчество в социальном
проектировании

Дубик Е. А.,
Усов Н. В.,
Басова Л. Н.

Россия,
Нижний Новгород
г

2. Значение и сущность управления
персоналом в современных условиях

Слоян И. М. Россия,
Москва г

3. Научно-теоретический анализ проблем
бюджета Российской Федерации

Парова Б. Г. Россия,
Москва г

4. Уровень развития энергосервиса в
России и Европейских странах и США

Титова П. Е. Россия,
Москва г

5. Перспективы развития экологического
пространства внешнеэкономической
деятельности

Казьмина К. А.,
Бабанов А. Б.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Себестоимость продукции и
возможные пути ее снижения

Азизова Л. Р.,
Ибрагимова А.
Х.

Россия,
Махачкала г

7. Управление трудовыми ресурсами в
компании ОАО «РЖД»

Приданникова
Н. В., Рачек С.
В.

Россия,
Екатеринбург г

8. Повышение эффективности
использования собственного капитала
предприятия на примере ООО «Унипак»

Чуянова Е. А. Россия,
Казань г

9. Совершенствование методики оценки
конкурентоспособности отрасли с учётом
инновационного фактора

Мухин С. С.,
Терехова Е. А.

Россия,
Люберцы г

10. Рыночные способы оценки
эффективности реальных инвестиций

Турченко Л. Г. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Региональное инновационное
развитие

Левченко Д. В.,
Кравец А. В.

Россия,
Новосибирск г

12. Оценка финансово-хозяйственной
деятельности ПАО «Таттелеком»

Мухутдинова А.
А.

Россия,
Чистополь г

13. Проблемы защиты персональных
данных работника

Григорьева Л. В. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Проблемные аспекты договора
страхования для лиц, выезжающих за
рубеж

Яманаева Л. М.,
Бердегулова Л.
А.

Россия,
Стерлитамак г

2. Договор возмездного оказания услуг.
Проблемные аспекты

Тукбаева Л. Р.,
Бердегулова Л.
А.

Россия,
Стерлитамак г

3. Методы правового регулирования
международных частных
правоотношений

Алисова В. А.,
Кудрявцева Л. В.

Россия,
Краснодар г

4. Соотношение функций уголовного
преследования и надзора прокурора в
досудебном производстве

Немтин А. Д.,
Савельева Н. В.

Россия,
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IV Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: векторы развития»

     26.04.2019  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогика.
     4. Пищевая промышленность.
     5. Психология.
     6. Социология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Философия.
     10. Экология.
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Белгород,  Буденновск,
Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Краснодар,  Липецк,  Люберцы,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Махачкала,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Саратов,  Старый  Оскол,  Стерлитамак,  Уфа,  Хабаровск,  Чистополь,
Якутск),  субъектом  России  (Астраханская  область)  и  Республики
Казахстан (Караганда), Таджикистан (Худжанд). Среди образовательных
учреждений выделяются следующие группы: академические учреждения
(Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия),  университеты и
институты России (Башкирский государственный аграрный университет,
Башкирский  государственный  медицинский  университет,  Башкирский
государственный  университет,  Государственный  университет
управления,  Дагестанский  государственный  университет,  Дагестанский
государственный  университет  народного  хозяйства,  Дальневосточный
государственный  университет  путей  сообщения,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский  государственный
энергетический университет, Казанский инновационный университет им.
В.Г. Тимирясова (ИЭУП), Карагандинский государственный технический
университет, Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т.
Трубилина, Липецкий государственный педагогический университет им.
П.П.  Семенова-Тян-Шанского,  Московс-кий  городской  педагогический
университет,  Московский  государственный  лингвистический
университет,  Национальный  исследовательский  Московский
государственный  строительный  университет,  Нижегородский
государственный  технический  университет  им.  Р.Е.  Алексеева,
Новосибирский  военный  институт  им.  генерала  армии  И.К.  Яковлева
войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  Новосибирский
государственный  технический  университет,  Российский
государственный социальный университет, Ростовский государственный
университет  путей  сообщения,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический университет, Саратовский государственный медицинский
университет  им.  В.И.  Разумовского»  Минздрава  России,  Саратовский
национальный исследовательский государственный университет им. Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Ставропольский  государственный  педагогический  институт,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,
Худжандский  политехнический  институт  Таджикского  технического
университета  им.  академика  М.  Осими,  Южный  федеральный
университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  а  также  учреждениями
дополнительного  образования.  Участники  конференции  представляют
собой разные уровни образования и науки от докторов и кандидатов наук
ведущих вузов страны, профессоров, доцентов, магистрантов и студентов
до преподавателей вузов, учителей школ и воспитателей детских садов, а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования:  векторы  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок